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Pasqyra e emigrantëve kosovarë
sipas shteteve

  Pasqyra e emigrantëve sipas shteteve  ( % ) 
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Kah synon emigracioni

� Gjermania (27.7%)
dhe

� Zvicra (21.4%) 

17.67Tjetër

5.83Austria

8.91Britania e Madhe

14.42SHBA

23.18Zvicra

29.98Gjermania

%

Shtetet e destinimit
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Kushtet ekonomike  të emigrantëve 
(punësimi)

� Rreth 2/3 e emigrantëve 
nuk kanë qenë të punësuar
para se ta lëshojnë
Kosovën;

� Rreth 58% e emigrantëve 
janë aktualisht të punësuar
në vendet nikoqire;

� Kjo tregon se emigrimi
është nxitur fuqimisht nga
shkaqet ekonomike;

� Normat e punësimit në
Gjermani dhe Zvicërr janë
më të ulëta se normat e 
punësimit në Kanada dhe
vendet Skandinave. 62.5Sllovenia

50Kroacia

87,5Kanada

60SHBA

75V. Skandinave

68Zvicrra

68Gjermania

Pjesa e emigrantëve që

janë punësuar

Shteti

Punësimi sipas vendit nikoqir (%)
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Punësimi sipas sektorëve

� Në punësimin

e emigrantëve 

dominon

sektori i 

ndërtimëtarisë

me rreth 39%,

� Hoteleria,

� Prodhimi

8.1Të tjera

1.3Minierat

1.5Administrimi publik

2.1Sektori financiar

(bankat,kompanitë e 

sigurimeve,etj)

2.3Shërbimet publike

4.7Shëndetësia dhe arsimi

5.1Transporti dhe komunikacioni

5.3Tregtia

5.3Bujqësia

12.7Prodhimi

13.0Hotele/restorante

38.6Ndërtimtaria

Pjesa e të punësuarveSektori
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Niveli i punësimit të emigrantëve

� Nga tabela

shihet se 

dominon niveli i 

punëtorëve me 

kualifikime të

ulta

4.68Të tjerë

4.68Shitës

82.16Punëtor me kualifikim të

ulët

0.9Administrator

7.57Menaxher/mbikqyrës

Participimi në nr. e 
përgjithshëm

Profesioni
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Politikat aktive të migrimit kah tregu i 
punës i BE-së

� Momentalisht Kosovës i mungojnë politikat e emigracionit;

� Papunësia rreth 43%;

� Potenciali i lartë i emigrimit 26%;

� Popullatë me rreth 50% nën moshën 25 vjeç;

� Emigrim si refleksion i situatës ekonomike;

� Kjo do të përkeqësohet nëse nuk gjenerohen vende të reja pune.
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• Aktualisht në TP në shtetet e BE-së ka nevoja për profile të ndryshme, 

si: ndërtimtarë, infermierë, për përkujdesje për persona të moshuar,…si

dhe në sektorin e shërbimeve, TI, komunikacion, etj.;

• Kosova në disa fusha të lartëcekura ka potencial për të mbuluar
deficitin e TP të shteteve të BE-së;

• Aktualisht Kosovës nuk i lejohet që të shfrytëzojë koutat potenciale për 
punësim;

• Kjo mund të bëhet përmes programeve për trajnim dhe arsimimit në
harmoni me nevojat dhe aftësitë në kërkesë të shteteve të BE-së

• Krijimi i një organizmi institucional për migrim dhe punësim, veçmas në

shtetet e BE-së, do të jetë një qështje urgjente.

Politikat aktive të migrimit kah tregu i 
punës i BE-së
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Autoritetet përgjegjëse për 
migracion për punë

� Mungojnë statistikat mbi emigracionin

� Nuk ka regjistrim zyrtar të popullsisë që nga viti 1981 

� Mungon struktura organizative rreth politikave të migracionit

� Mungon infrastruktura ligjore

Me këto fenomene kanë filluar të merren:  

� Qeveria e Republikës së Kosovës,

� Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale,

� Ministria e Punëve të Brendshme
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Ju faleminderit!

Hafiz LEKA
e-mail: hafizleka@gmail.com


